勋砬

a

鼓职称办 (2022) 7 号
书

蛊

嘈

关千做好 2022 年南京市鼓楼区中小学

（幼儿园）一级教师职称评审工作的通知

各有关单位：

根据《南京市职称（职业资格）工作领导小组办公室关于

做好南京市 2022 年度职称评审工作的通知》（宁职称办 (2022)

13 号）要求，结合我区教育系统实际，现就今年全区中小学

（幼儿园）一级教师职称评审工作通知如下。

一、申报对象

全区中小学、特殊教育学校、幼儿园和教师发展中心、

少年宫、鼓楼电大中从事中小学或幼儿园教育教学与研究工

作，并巳获得相应教师资格的在职在岗教师。

二、评审条件

按照《南京市中小学（幼儿园）一级教师专业技术资格评

审条件》 （宁职称字 (2014) 7 号）文件要求，组织开展中小

学（幼儿园）教师职称申报评审工作。

7

·}

三、评审程序

1. 个人申报。符合评审条件的教师提出书面申请，按规

定提交申报材料。申报材料在学校（单位）网站或公共场所进

行公开展示，时间不少于 5 个工作日。

2. 学校（单位）推荐。所在学校（单位）要认真审查申

报材料的合法性、真实性、完整性和时效性，依据岗位设置

的要求，按岗推荐，无岗不得推荐。按照公开述职、成果展

示、民主测评、组织推荐等程序开展推荐工作。公开述职和

教师测评相结合进行，参加人数不少于学校或单位教师总数

的 70%。学生测评人数不少于两个班的学生。测评时申报人

员和直系亲属回避。推荐结果在学校（单位）网站或公共场所

进行公示后报送区教育局，公示时间不少于 5 个工作日。

3. 主管部门审查。区教育局对申报人员进行材料初审，

区职称办复审。复审结果由区教育局公布，并将一级教师资

格审核通过人员名单在鼓楼区人民政府官方网站公示，时间

不少于 5 个工作日。

4. 评委会评审。中小学（幼儿园）一级教师职称由区职

称办委托区教育局组织评审，区职称办负责日常监管，评委

会评审结束后，将评审通过人员在鼓楼区人民政府官方网站

公示，时间为 5 个工作日。

5. 发文公布。市职称部门对一级教师职称评审结果审核

后，正式发文公布。

2

四、申报方式及要求

1. 我区中小学（幼儿园）一级、二级教师职称评审，采

用网上申报为主、纸质材料为辅的方式。申报人员需 7 月 1

日至 7 月 28 日登录江苏省人力资源和社会保障厅网上办事服

务大厅 (https://rs.jshrss.jiangsu.gov.cn/index/) 个人办事 人

才人事——专业技术人员管理服务——职称评审申报，在线

如实填报相关申报信息，并可通过“江苏智慧人社“手机

APP 首页＂办件”栏目查询审核进度，具体操作可参考《鼓

楼区中小学、幼儿园一级教师评审材料报送要求》（见附件

2) 。 网上初审通过人员，可登录职称系统自助打印《专业技

术资格申报表》，并按要求签字盖章后，与其他纸质申报材料

于 9 月 13 日到 9 月 17 日一并递交区教育局 。 网上申报材料均

需经申报单位审核后通过系统上传，无需递交纸质版，原件

备查。

2. 教育教学实绩是评聘教师职务的主要依据。申报一

级、二级教师职称，不仅要提供评审条件中有关教育和教学

工作所要求的材料，还需提供近两年所教学科一个完整学年

的教案，供评委会对申报者的教育教学情况进行考察，学校

中层以上管理人员还要提供近两年中一个完整学年的听课笔

记。

3. 对于申报人员提交的论文论著等材料，将进行学术相

似性检测，查重结果将作为职称评审的重要参考依据。

3

了

·l

五、其他工作要求

1. 申报评审教师职称，取消所学专业、教师资格证学科

和所教学科等一致的要求（教师资格证任教学段不低于职称申

报学段，幼儿园教师须取得幼儿园教师资格证），取消中小学

教师获得规定学历后重新计算职称任职年限（资历）要求。

2. 将教师结对帮扶若于学习困难学生、促进其转化提升

的情况以及任教学科教学质量、教育改革创新等作为教师教

学能力的重要内容，也可以用研究报告、工作总结等教学成

果代替论文，并在实际评价中落实。切实重视班主任工作，

对担任班主任工作业绩突出和近几年课时量多的予以倾斜。

3. 从事特殊教育的教师，要提交一学年的教育教学活动

方案。从事残疾儿童康复训练的教师，要提交一学年康复训

练方案及训练记录。从事巡回指导等工作的教师，要提交开

展教育咨询、送教上门、指导随班就读等工作一学年的材

料。对特教教师在公开课、评优课层次、论文要求方面适当

放宽要求。

4. 申报人员的资历（任职年限）截止时间为 2021 年 12

月 31 日，业绩成果、论文、学历（学位）证等，截止时间为

2022 年 3 月 31 日。

5. 根据《专业技术人员继续教育规定》 （人社部第 25

号令）和《关于做好 2020 年度南京市专业技术人员继续教育

工作的通知》 （宁人社函 (2020) 8 号）相关要求，继续教育

4

情况作为专业技术人员职称晋升的重要条件。公共科目每年

不少于 30 学时，可登录南京市专业技术人员继续教育学习平

台在线免费学习，由系统实时记录学时并自动转入职称系

统，也可在线打印公需课学时证明。专业科目学时由用人单

位按实认定，并在职称系统内上传《2022 年南京市专业技术

人员继续教育专业科目学时认定表》（附件 3) 和相关佐证材

料。专业技术人员援藏、援疆期间，申报专业技术资格，可

免除同期继续教育要求。

6. 专业技术人员从事拟转评系列（专业）相关工作 1 年

以上，方可申请同级转评，同级转评条件及程序与正常申报

评审要求一致。专业技术人员转评后，需具备本系列（专业）

职称资格 1 年以上，方可申请高一级职称，截止时间为申报

前一年年底，原专业技术工作年限连续计算。中职校、中小

学（幼儿园）系列之间均需要同级转评。

7. 中小学、幼儿园一级教师、二级教师职称初定按照《关

于做好南京市 2022 年度职称评审工作的通知》 （宁职称办

(2022) 13 号）要求执行。 2021 年及以前取得相应学历（学

位）人员可按照《关于做好我市初、中级职称初定工作的通知》

（宁职称办 (2018) 26 号）和《关于更新各系列初、中级专

业技术资格初定专业目录的通知》 （宁职称办 (2020) 16 号）

规定执行； 2022 年及以后取得相应学历（学位）人员须按照

《关于进一步做好我市专业技术人员职称初定工作的通知》

5

（宁职称办 (2021) 103 号）规定执行。专业、教师资格证不

符或转评的人员需参加相应系列一级教师、二级教师评审，

二级教师职称由一级教师职称评委会代为评审。本年度初定

申报与本次评审工作同时启动，各初定申报人员请于 8 月 1

日至 9 月 20 日前完成网上填报，逾期将不再受理。

8. 教师职称评审按照《关于公布南京市行政事业性收费

项目目录的通知》 （宁财综 (2021) 198 号）规定收取评审费

用，请各学校（单位）在区推荐公示后，将评审费交送区教育

局人事科。

9. 各单位（学校）要完善职称评审制度，健全完善内部

监督机制，将职称评审工作作为廉政风险防范的重要内容。

通过学习文件，让全体教师了解职称、了解标益一 了解要?__
求，对炒＇l初坪汇。要严格按文件 徐粱妞佯 寸象

关，确 了节：` ｀＼公开、冬件公开， 仁中心时间； ＼滥迅程科学·育序、规范公正；最蛟ì 心-i 、
、

让人信服。 谔税极花解评审过程中出现的问题无矛' ·阿，对评

审过程中发现或群众举报的问题要及时认真进行核查。各单

位要认真学习文件，重视材料审核，确保材料真实、准确、

完整。因材料不全或其他主观因素影响职称评审的，由申报

人自行负责。要建立教师诚信机制，凡在职称评聘工作中发

现师德师风、徇私舞弊、弄虚作假等问题，按照《江苏省中小

学教师违反职业道德行为处理办法实施细则》处分处理，一律

6

取消职称评审资格，并从次年开始两年内不得申报职称评

审；巳通过评审取得专业技术职务任职资格的予以撤销，巳

聘任专业技术职务的予以解聘，并视情追究相关人员责任。

附件：

1. 鼓楼区中小学、幼儿园一级教师职称评审“学科代

码”一览表

2、鼓楼区中小学、幼儿园一级教师评审材料报送要求

3 、 2022 年南京市专业技术人员继续教育专业科目学时

认定表

鼓楼 ）工作

2022 年 6 月 28 日

7

附件 l

鼓楼区中小学一级教师职称评审

“学科代码”一览表

学科 代码

中学语文 A

小学语文 XA

中学数学 B

小学数学 XB

中学外语 C

小学外语 XC

政治 D

品德 XD

历史 E

地理 F

中学音乐 G

小学音乐 XG

中学体育 H

小学体育 XH

中学美术 I

小学美术 XI

生物 J

物理 K

化学 L

中学信息技术 M

小学信息技术 XM

劳动技术
N

通用技术

心理健康教育 。

科学 p

综合实践活动 Q

8

附件 2

鼓楼区中小学、幼儿园一级教师评审材料报送要求

一、申报流程
申报人登录江苏省人力资源和社会保障厅网上办事服务大厅

(https: //rs. jshrss. jiangsu. gov. en/ index/ ) 。

使用江苏智慧人社APP或支付宝扫码登录，个人账号登录成功

后，依次选择： 0个人办事一＠人才人事一©专业技术人员管理

服务一＠职称评审申报，点击申报。

-、 全 3卜 七炉私人员乔汗服务 ＠ Q 1,4

`` ；瑾气Il ~ 专业技术人员管l~特务

宁 砃吩 ! j 1 I 陪吮矶让炉§

I 霾吵呤＠

I 臣淋申怅诅回铲改 I,!;

忌 的巨
I If'你可书在线扣认

广一
1 jj 会行伴卡 1 职称吐书(t氓士倪

..
I

二、填报事项
系统中上传电子材料均应为PDF格式，用原件进行扫描。除基

本材料和论文外，每项一个PDF, 每个PDF不能大于20M 。 请按规定
的数量填报信息和上传材料，如超过限制则按规定的数量从前往
后依次认可相关材料。

（一）职称申报基本信息
1. 个人基本信息：系统默认获取申报人省内参保信息，如申

报人基本信息与实际不符，或照片需要更新的，请至所在地的市、

9

区人社部门社会保障卡经办网点办理，确保省、市社保信息一致。
2. 移动电话和电子邮箱：请填写本人手机号码和邮箱地址。
3. 现任专业技术职务（现职称）：请下拉选择本人现职称名

称（例：教育—中小学一二级教师），涉及未列职称的，请选择
“其他“，并手动填写具体名称。

4. 现任专业技术职务聘用时间和专业技术工作年限：请填写
本人实际情况。

5. 所属行政区划：请选择“鼓楼区”，如市直属学校请选择
南京市本级。

6. 现从事专业：请下拉选择所从事的专业（例：中小学教师
一中小学教师一中小学教师一语文）。

7. 工作单位性质：据实选择。
8. 实际工作单位是否在江苏参保：请选择是或否。
9. 工作单位：请输入单位全称或单位社会信用代码，点击搜

索按钮选择所在单位名称。
10. 行政主管部门：请选择“南京市鼓楼区教育局”，市直

属单位选择对应行政主管部门。
11. 申报专业：请下拉选择专业的最后一级子节点（例：中

小学教师-中小学教师-中小学教师一语文）。
12. 选择申报级别、申报专业、申报资格名称后，系统自动

根据单位行政区划、级别、专业字段筛选出可申报评委会。请根
据各评委会申报通知要求，选择所需申报的评委会。

13. 申报类型：选择正常申报或破格申报。
14. 从教现专业年限（教龄）、班主任工作年限、现所教学

段、现所教学科、是否乡村教师：请填写本人实际情况。
基本信息填写完成后点击暂存，进入下一阶段信息的填写和

材料的上传。
（二）学历学位信息

1. 系统自动获取教育部学历（学位）信息；
2. 如新增学历学位信息时，须提供学历（学位）信息的电子

注册备案表或学历（学位）认证报告，国（境）外学历学位提交
教育部留学服务中心出具的《国外学历学位认证书》；

3. 党校、部队院校和技工院校等无法提供学历（学位）认证
报告的，须提供毕业生登记表等相关证明材料。

（三）专业技术资格（职业资格） ：上传现专业技术资格情

10

况（现职称）证书和聘书以及现职称评审表、教师资格证（定期
注册范围内人员须有定期注册页，不在定期注册范围内人员须有
单位说明）。

（四）参加学术团体情况（非必填项） ：按实际情况填写，
附件上传任职证书或文件。

（五）社会兼职情况（非必填项） ：按实际情况填写，附件
上传任职证书或文件。

（六）奖惩情况：按实际情况填写，附件上传相关证书。
（七）工作经历：按实际情况填写，如有多个附件材料，请

合并成一份PDF文件上传，并在首页标注目录。
（八）任现职以来完成教学工作情况：按实际情况填写，如

有多个附件材料，请合并成一份PDF文件上传，并在首页标注目
录。。

（九）任现职以来教学主要业绩成果：附件上传证书及教案。
（十）任现职以来承担班主任及其他教育管理工作情况：附

件上传佐证材料（如聘书、表彰证书、工作计划安排、总结等）。
（十一）任现职以来组织课外活动和综合实践活动情况：附

件上传佐证材料（如聘书、表彰证书、工作计划安排、总结等）。
（十二）任现职以来指导青年教师情况（非必填项） ：据实

填写。
（十三）任现职以来教科研主要业绩成果：

1. 学术成果信息：所提交的论文如能在中国知网
(http: //www.cnki.net/) 检索到，需将检索的地址复制到申报
系统论文栏目的指定位置。所提交的论文无法在中国知网检索到
的，应将国家新闻出版署期刊查询结果截图、期刊封面、版权页、
目录、论文正文及封底合并成PDF文件上传；获奖论文要求提供获
奖证书和文章PDF；论著和教材提供PDF格式电子稿（需含版权页）；
以上均需上传论文文字内容的WORD版本，内容不得是图片格式。
申报中级教师，任现职以来，独立或作为第一作者撰写教科研材
料3篇（含1篇教学案例）。论文是每篇为一个PDF 。

2. 任现职以来承担的课题（非必填项），限 1项，每个课题应
含3种材料： （ 1) 立项报告，或课题下达文件 (2) 研究成果：研
究报告、发表的论文等 (3) 结题报告，或课题获奖证书。

（十四）任现职以来培训、进修等继续教育情况：继续教育
公需科目由系统实时记录学时并自动转入职称申报平台，也可在

11

;

..

线打印并上传公需课学时证明；专业科目请上传《2022年南京市
继续教育专业科目学时认定表》，并提供学时计算证明材料。

（十五）工作总结：任职以来工作总结（包括专业技术能力、
工作成绩及履行职贵情况等），建议至少800字，请勿超过2000字。

（十六）年度考核信息：限5条，近5年。经单位盖章的任期
考核表（见样表）和任现职以来考核情况（对申报人员任现职以
来思想政治表现、教书育人、教育教学实绩、教科研成果以及社
会服务等方面进行全面考核并签署具体意见）以及考核结果为“优
秀”的年度考核证书或考核表。

（十七）学校（单位）推荐意见：按实际情况填写。
（十八）单位公示及结果报告证明：

1. 单位同意申报证明：点击模板下载填写相关信息后，上传
单位同意申报证明PDF文件（单位盖章） ;

2. 个人承诺书：点击模板下载填写相关信息后，上传PDF文
件（个人手写签名）。

（十九）破格申报材料：破格申请表和破格申报相关佐证材
料，学校盖章后扫描上传。

（二十）其他材料：劳务派遣人员，须提供实际工作单位的
工作证明、三方协议（实际工作单位与第三方人力资源公司的协
议、申报人与第三方人力资源公司的合同）及第三方人力资源公
司的人力资源资质证书。除此之外还需上传材料名称分别为：“业
务考核档案”、 “民主测评情况”、 “乡村教师证明”材料，其
中“业务考核档案” （近两学年） ；如果申报乡村教师，请上传
“乡村教师证明”。
申报人填写完所有的信息后可以预览申报表，确认申报信息

正确后，点击提交按钮提交此次申报，等待后续审核。
点击“暂存”按钮保存此次申报的信息，在“个人中心”—

“办理中“可查看暂存的信息，并可修改提交。如点击“取消申
请”按钮，则删除此次申报的信息。

三、其他事项
1. 申报进度查询：登录“江苏省人力资源和社会保障厅网上

办事服务大厅＂，在“个人中心”中查询申报信息、审核进度及
审核意见。也可手机登录“江苏智慧人社“APP, 在“办件”中查
询审核情况。

2. 证书（申报表）查询和打印：请在当年度职称评审通过后，

12

登录“江苏省人力资源和社会保障厅网上办事服务大厅＂，在“查
询服务”中选择“职称证书在线查询”进行证书查询、电子证书
打印和申报表打印。也可在“个人中心”中，进入个人年度申报
页面，下载打印评审申报表。
四、纸质材料
l．初审通过人员到申报系统平台在线打印《专业技术资格评

审申报表》一式两份 (A4纸双面打印，加盖单位人事或职称部门
公章）。

2．一级申报人员， 《申报一级教师专业技术资格人员情况简
介表》一式三份 (A3纸正反打印加盖公章）。

3．教师近两年所教学科一个完整学年的教案，学校中层以上
管理人员另附近两年中一个宪整学年的听课笔记。

,̀

鸯
亨

.J

．
一

13

附件 3

2022 年南京市专业技术人员继续教育专业

科目学时认定表

岫.

.
1 个

姓名 身份证号码
拟申报专业

技术资格

学时项目及计算标准 学时认定数

参加由各级人力 资源社会保障部门、市行业主管部门和省、市继续教育基地举

办的与专业相关的继续教育培训班、研修班学习 ， 每天认定 8 学时 ；参加其他行

业类培训进修、学术研讨活动（包括单位和企业自行组织的 ）， 每天可登记认

定 6 个学时 ； 没有明确授课时数只有授课天数的培训学习，桉每天 4 学时认定。

参加由各级人力资源社会保障部门、市行业主管部门和省、市继续教育基地提

供的网络课件学习，按照课件标定的学时数进行认定。

参加国家级学术会议认定 10 学时，报告论文者 ， 2000 字以内另加 20 学时 ， 2000

字以上另加 30 学时 ； 参加省、部级学术会议认定 8 学时 ， 报告论文者， 2000 字

以内另加 15 学时 ； 2000 字以上另加 25 学时 。

参加境外培训 ， 桉实际培训学时认定 ； 参加境外学术活动，按每半年 40 学时认

定（在途时间不计算在 内） 。

讲投继续教育课程 ， 按实际授课时数的 2 倍认定学时 ； 讲授学术报告或讲座 ，

按实际学时数的 3 倍认定学时。

参加与专业相关的在职学历教育，考试合格 ， 当年度每门课程认定 20 学时 。

参加专业技术资格、执（职）业资格、职业水平考试（含职称英语、职称计算

机考试） ， 成绩合格 ， 当年度每门科目认定 30 学时 。

在本专业正规刊物（有 ISSN 和 CN 刊号）上发表论文

独立或以第一作者发表论文按 30 学时认定 ， 其他作者按 10 学时认定。 独立或

以第一作者公开出版专业著作、论著按 60 学时认定，其他作者按 40 学时认定。

同 一论文或著作，只计算一次 ， 不重复认定学时 。

独立承担继续教育管理部门或行业组织（团体）的课题研究与项目开发并结项

的，每项研究课题或项目认定 40 学时 ； 与他人合作完成的 ， 每项研究课题或项

目的主持人折算为 40 学时 ， 其他参与人每人折算为 30 学时 。

经组织批准 ， 参加省、市组织的专家服务基层活动 ， 每次活动认定 20 学时 。

专业技术人员个人自学、单位统一组织自学 ， 由用人单位建立学习档案并明确

具体学时 ， 每年累计不超过 20 学时 。 用人单位未建立学习档案的不予认定 。

学时合计（大写） I
. 注：以上学时认定需提供相应证明材料，并随此表上传至职称申报系统。

单位名称（盖章） : 负责人： 填报日期：

14

	未标题
	未标题1
	未标题2